
COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

ORDINANZA DEL SINDACO
Ordinanza

SERVIZIO COMMERCIO

Numero 23 Reg. Generale 92 del 03-11-2022

OGGETTO: MODIFICHE URGENTI ALL'ORGANIZZAZIONE DEL MERCATO
SETTIMANALE DEL LUNEDI'

IL SINDACO

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, in
particolare gli artt. 50 – 54, concernenti le competenze del Sindaco;

VISTO il Piano Comunale del Commercio su Aree Pubbliche approvato con
deliberazione C.C. n. 6 del 30/01/2007 per la disciplina del mercato settimanale e
disciplina del commercio in forma itinerante nel territorio comunale e in particolare
l’art. 20 dello stesso;

Considerate le criticità rilevate nel corso degli anni in relazione al posizionamento dei
posteggi e varie problematiche di carattere tecnico-operativo e relative alla sicurezza;

Dato atto che è in fase di redazione ed approvazione il nuovo Piano Comunale del
Commercio su Aree Pubbliche che assorbirà le modifiche provvisorie di seguito
elencate, che si contraddistinguono per un maggior carattere di urgenza;

Rilevato che a seguito di numerosi sopralluoghi e raccolte le osservazioni in loco dei
titolari di posteggio e dei rappresentanti delle associazioni di categoria
Confcommercio e Confesercenti, si ritiene utile lo spostamento dei due banchi di
produttori agricoli (ditte F.lli Gironda e Carcereri Giuliana) dall’attuale collocazione a
fianco della chiesa in Piazza Roma ai posteggi 10C e 11C in via della Rimembranza;

ORIGINALE
ORIGINALE



Visto il numero di posteggi che settimanalmente vengono assegnati agli operatori
precari, per mezzo delle operazioni di spunta previste dal Piano comunale del
Commercio e che tale assegnazione comporta delle conseguenze dirette sulla
sicurezza dell’attività mercatale;

Considerato che l’attuale graduatoria degli spuntisti necessita di essere aggiornata
sulla base di verifiche e controlli da  eseguirsi per tutti gli operatori da ammettersi alle
operazioni di spunta in merito a: regolarità in merito alla presenza sul territorio
nazionale di cittadini extracomunitari (permesso o carta di soggiorno), possesso dei
requisiti professionali (iscrizione Camera di Commercio) e regolarità contributiva
(Durc regolare ed in corso di validità), eventuali altri requisiti (regolarità in relazione a
dipendenti o collaboratori), regolare presentazione della domanda di partecipazione
al mercato tramite portale Suap;

Dato atto che nella succitata graduatoria sono ricompresi operatori che non
partecipano da numerosi anni alle operazioni di spunta e di conseguenza, risultando
assenti al mercato settimanale del lunedì, non sono stati soggetti a controlli e
verifiche in merito al possesso dei requisiti già elencati, rendendo utili e necessari la
revisione e l'aggiornamento della stessa graduatoria sulla base delle presenze degli
ultimi due anni solari (periodo ottobre 2020- ottobre 2022), così come condiviso con
le Associazioni di Categoria Confcommercio e Confesercenti in sede di incontro, per
assicurare condizioni di regolarità e sicurezza agli altri operatori e alla cittadinanza;

Dato atto che con la revisione e l’aggiornamento della graduatoria gli operatori che
manterranno il diritto ad essere ammessi alle operazioni di spunta non perderanno il
punteggio fino ad ora maturato;

Di dare atto che successivamente alla revisione della graduatoria la presentazione
della domanda di partecipazione al mercato tramite portale Suap si intende quale
obbligo per gli operatori presenti in essa inseriti che non l’abbiano mai presentata
ovvero per coloro che non sono inseriti in quanto assenti da più di due anni o nuovi
operatori che non hanno mai partecipato al mercato settimanale del lunedì;

Considerata l’urgenza con cui eseguire la revisione e l’aggiornamento della
graduatoria prevedere una tempistica per la presentazione delle domande e della
documentazione necessaria a dimostrare il possesso dei requisiti, che viene fissata
dal 07/11 al 27/11/2022;

Facendo infine riferimento al parere favorevole delle associazioni di categoria
Confesercenti  e Confcommercio pervenute rispettivamente in data 25/10/2022
prot.n. 30714 ed in data  28/10/2022 prot.n. 31140, che si allegano (all 2 e all 3);

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.114;

Vista la L.R. 6 aprile 2001, n.10;

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.23 del 03-11-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 2



Visti i criteri applicativi della L.R. n.10/2001, approvati con D.G.R. 20 luglio 2001,
n.1902 e s.m.i.;

Che ai sensi dell’art.8 L. n.241/1990 Responsabile del procedimento è la Dott.ssa
Cristina Vattovaz;

O R D I N A

1) Il trasferimento immediato e fino all’approvazione del nuovo Piano del commercio ,
in iter di definizione d approvazione, dei due banchi di produttori agricoli (ditte F.lli
Gironda e Carcereri Giuliana) dall’attuale collocazione a fianco della chiesa in Piazza
Roma ai posteggi 10C e 11C in via della Rimembranza;

2) di rendere noto a tutti gli operatori precari per mezzo di avviso pubblico sul sito
istituzionale e di comunicazione puntuale al momento delle operazioni di spunta circa
l’obbligo di adempiere agli obblighi elencati in premessa in merito a presentazione
della domanda tramite portale Suap nel periodo 07/11 al 27/11/2022, corredata da
tutti i documenti necessari alla dimostrazione del possesso dei requisiti specifici;

3) di attuare la revisione e l'aggiornamento della graduatoria degli operatori ammessi
alle operazioni di spunta sulla base delle presenze degli ultimi due anni solari
(periodo ottobre 2020- ottobre 2022) così come riportato nell’allegato 1;

4) di demandare al comando di Polizia Municipale l’esecuzione di puntuali verifiche in
merito al possesso dei requisiti degli operatori presenti nella graduatoria aggiornata
di cui al precedente punto;

5) di dare atto che con la revisione e l’aggiornamento della graduatoria gli operatori
che manterranno il diritto ad essere ammessi alle operazioni di spunta non
perderanno il punteggio fin qui maturato.

                                                            DISPONE

Che copia del presente provvedimento sia trasmesso a:

Albo Pretorio-
Comando Polizia Locale – Sede-
Comando Carabinieri di Negrar-
Ufficio Tributi-
Associazioni di categoria Confcommercio e Confesercenti.-

Allegati:
Elenco spuntisti presenti negli ultimi due anni solari al mercato del lunedì;1-
Parere Confesercenti;2-
Parere Confcommercio.3-

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.23 del 03-11-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 3



IL SINDACO
Grison Roberto

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.23 del 03-11-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 4



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza verrà affissa all’albo pretorio dal            al           .

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

VATTOVAZ CRISTINA

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.23 del 03-11-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 5


